Physicorum

Sedam dicitur quod nulla forma per se primo expelli potest a subiecto nisi ratio est in potentia. Sed etiam ex parte corruptioem sui subiecti. Ideo igitur qualitas non habeat aliquid quam forma sibi tria in parte corrupti ex parte corruptioem formae subtilis quam preceperit. Ad tertiam dicitur quod corpus sit ex non corpore in actu corpore. tam in potentia sicut de dimensione. licet enim materia per se sumpta non sit corporis est tamen in potentia ad actu corporis. Ad quartam negatur primo genitio. Et ratione est quod materia ex parte sub pluribus formis individuorum per ipsum fuisse dividita sub qualitate existente cum formis precedentibus in materia. sicut forma panis dividitur propter divisionem materie facta cum qualitate formae precedentis.

Ad quintam dicitur quod individuabile actu et potentia additum alteri non reddit ipsam maius. sed individuabile actu dividibile tamen potentia cuiusmodi est materia prima se additum alteri habenti virtutem acriam reducere talis potentia ad actuum proprium propter reddere alterum maius. Ad sextam dicitur quod cum ex aere sit ignis materia ignis primus recedit a propria qualitate et dispositio forma aeris accedendo ad dispositiones formae ignis. Et sicut est dabile ultimum instantis esse forme aeris et primum suum non esse quod est primum esse forme ignis. ita non est dare ultimum instantis in qua materia sit sub propria qualitate aeris sed est dabile primum in qua est actu sub qualitate ignis. id talis augmentationem et extensio materiae non fit in instanti sed successivae sub forma existente in materia aeris. Ad septimam dicitur quod non in quolibet genere recipit potentia formalis formabilis et actus determinans. sicut genus est forma determinabilis et determinatus sed solus in genere substantiae recipit potentiam subiectiva realis distincta a proprio actu eiusdem generis. id in generibus accidentium non oportet ponere aliud susceptivum realis distinctum a formis illorum generum. Formae enim accidentiales cum sint forme simplices non habent materialia ex qua fiant. sed receptivum ipsum est subiectum de genere substantiae. Et sic sicut dicitur est ad octauum. Et hec de questione

Alter principia ponit sub physiologia

Vel per se causas sic quoque fortuitas

Quidam que sunt alia quod

dem sunt natura. alia vero propter alias causas. Natura quidem sunt animalia quecumque et partes ipsorum et plantae et simplicia corpora

vel terra et ignis et aer et aqua. Nec enim esse et huiusmodi a natura esse dicimus. Omnia autem que predicta sunt videntur differentia et non natura existentia. Que quidem enim natura sunt omnia videntur habentia in seipsis principium motus et statim. hec quidem sunt locum. illa vero sunt augmentationem et decrementum

Secundus liber

Quedam autem sunt alterationes. Lectulus autem et indumentum
et si aliquid huiusmodi genus est sunt quod quidem sortitum est
in predicatione unaquaque, et inquantum est ab arte neque unum ha-
bet impetu mutationis innatum. Secundum autem quod conuenit ipsi-
suis lapideis aut terreis esse aut mixtis ex his, habent tantum
tanquam existente natura principio aliquo et causa mouendi et qua-
escendi in quo est primus per se et non sunt accidentes. Dico autem
non sunt accidentes, cum fiat utique ipse sibi aliquis causa sanitatis, cum
sit medieus. Sed tamen non sunt quod sanatur medicina habet sed
accidit eundem medicum esse et sanari. unde et dividuntur aliqui
ad inuicem. Similiter autem et alioz, unumquodque que sunt Flui-
lum enim ipsis habet in seipso actionis principium, sed alia qui-
dem in alijs et ab exteriori ut domus et alioz manu, inserviorum
unumquodque alia aut in seipsis quidem, sed non sunt seipsa quecumque
sunt accidentes cause sunt utique ipsis. Est igitur natura quod
dictum est Naturam autem habent quecumque huiusmodi habent prin-
cipium et sunt hec omnia subiecta. Subiectum enim quoddam et in
subiecto est natura semper. Scimus naturam autem sunt et hec et quae
cumque his sunt sunt naturae, ut ignis ferri sursum. Hoc enim natura quidem
non est, neque habet naturam, sed a natura, et sunt naturae est
quid quidem natura sit dictum est, et quid est habere naturam et quod
a natura, et quid sunt naturae. Quia autem est natura tentare demonstrare
ridiculum est. Manifestum enim est quod huiusmodi rerum sunt
multa. Demonstrare autem manifesta per immanifesta non poten-
tis indicare est propter ipsum, et non propter ipsum cognitum.
Quia autem contingit hoc pati, non immanifestum est. Syllogisetur
enim aliquis cum natus sit cecus de coloribus. Quare necesse
est huiusmodi de nominibus habere rationem nihil autem
intelligere.

Irta initium secundi libri

physico. Queritur. Ut definicio nature sit bene affi-
gnata in qua de natura est principium et causa mouendi
et quiescendi eius in quo est primus pse et non sunt accidentes.
Arguit primo quod non quod nullum absolutum habet
definitum respectuum, sed natura est ens absolutum cum dicatur de materia et

Physicorum

forma. q̄ sunt ab soluta et p̄ncipiū est ens respectivū. ergo Scđo sic p̄ncipium et cā idē sunt. ḡ nūgatorie ponit alterz. Tercio sic. celū natura/ liter mouet et nō quiescit. ḡ male d̄r mouendi et quiescendi. Quarto sic. idē nō est p̄ncipiū p̄trario p̄. motus et q̄s sunt p̄teraria. ḡ natura nō est p̄ncipiū mouendi et quiescendi. Quinto sic. grāvia et leuita mouē tur et tñ nō hñt intra se p̄ncipiū sui motus cū mouē anfa generatē. vt d̄r oceano hui⁹ ergo Sexto sic. aīal cadens deorsum naturali mouet et tñ nō hñt intra se p̄ma p̄ncipiū sui mot⁹ ergo Septimo sic. p̄ ser nō sim acc̄ns idem sunt. ergo alterz nūgatorie ponit. In expositū est p̄bus in p̄mo capitulo huius libri ponens illā definitiōē in forma Pro mīsiōne Sciendū p̄mo. Q̄ postq̄ p̄bus in primo libro determinauit de p̄ncipijs rez naturaliū. vt referunt ad esse et ad fieri rei naturaliū. Q̄ sequenter in hoc scđo determinat de p̄ncipijs rerum naturaliū sīm q̄ referunt ad scire siue cognoscere ipsas res naturales et ita in hoc scđo agit de p̄ncipijs scientie naturaliū. et q̄z in scia oportet cognoscere subiectuz et principia p̄ que demonstrant scientie. ideo in hoc scđo agit de natura rānq̄ de subiecto. et ostendit de q̄bus scia naturalis habet considerare. et P̄sequenter ostendit ex quibus causis demonstrat scia naturalis.

Sciendū scđo. Q̄ natura sīm Boetium d̄r quattuor modis. Uno modo vt est eaz rerum que cū sint quoconq̄s modo ab intellectu nostro capi possunt. et hec est communissima eius acceptio. q̄z comprehendit om̄e ens positivū quod capi potest a nostro intellectu et sub natura hoc mō accepta non continentur negationes nec p̄uaōnes nec p̄ma causa nec intelligentie nec tempus nec motus nec materia prima qui perfecrab in intellectu nostro non capiunt. Secundo modo dicitur natura magis strīcte prout tantūmodo comprehendit substantiā. et hoc modo definitur a Boetio sic natura est que potest agere vel pati. Tercio mō adhuc strīctius vt sīs reperitur solum in corporibus mobiliib⁹. et est in eis p̄ncipiū mouendier quiescendi et hoc modo capitū in definitōne nature. Quarto modo dicitur natura propria et essentialis differentia que est sp̄ci constitutiva. et hoc modo dicimus q̄ alia est natura equi. et alia natura hominis. a natura bouis vel leonis. Sciendum tertio. Q̄ hoc nōmē natura prout hic sumitur dicit̄ de materia et forma nō yniuoce. vt postea dicitur. sed analogice. et hec definitio nature nō est q̄ddiratiua. sed est quedam explanatio que est maioris declaratiōis q̄s nōmē natura reperit sumptum. Sciendum quarto. Q̄ q̄uis nōmē materiet nō men forme sunt ab soluta. tamē natura sup̄a materiam et formam. et rationes earum. ad dīc̄ quēdam respectum ad opus. ita vt natura significet materiam et formam. non vt sunt principia fiendi et essendi absolute sed vt sunt principia mouendi et quiescendi. et ideo natura definitur cōuenienter per hec nomina principium et causa. que sunt respectiva. Et ponitur utrumq; scđo p̄ncipiū et causa ad designandum q̄ non in omnib⁹ natura est eodem modo principium motus. quia in rebus animatis natura est principium mot⁹ actuum. ideo in illis propriæ debet designari principium. quia per principium in physicis intelligitur causa efficiens. Et in rebus inanimatis natura non est principium actuum.

Secundus liber

sed passuum solū et ideo in illis non debet dici pncipium. sed magis est
Dicit tñ Albertus q̄ ponitur pncipium propter pncipalem. que
non est causa motus per se. sed hec exppositio non videtur esse conuenies
quia per illam pncipaliam per se et non sūm accidens pncipatio excluditur.
Et dicitur mouendi et quiescendi. quia illa que naturaliter mouentur
ad aliquē locum in eo quiescent naturalius q̄ ad eum moueatur. quia
propter quod vñquodq̄ tale et illud magis. et yndem naturam qui
escunt in aliquo loco et mouent ad eum. nō tamē debet intelligi q̄ natu
ra sit pncipiū mouendi et quiescendi in omnibus q̄ in eis que solū natu
raliter mouentur est pncipiū mouendi tantū. et nō quiescēdi. cuiusmo
di est celum. Sed tamen dicit Albertus q̄ motus celī nō debet dici na
turalis quia est a motore separato q̄ intellectū mouente. ideo magis debet
dici intellectualis. Sed ad hoc responder Thomas q̄ ad hoc q̄ mos
tus sit naturalis sufficit q̄ sit a principio intrinseco passivo naturaliter in
clivato ad motū. et ideo motus celī debet dici naturalis. q̄ celum natu
raliter inclinatur ad suum motum. Deinde ponit in definitōe eius in
quo est ad dñm artificialiū. q̄ inquantū h̄mōi nō habent pncipiū alio
ius motus in se. Deinde ponit pncipiū q̄ est in natura corpori. copitorū
sit pncipiū alicuius motus eoz nō tamē pncipiū. vt cum aīal mouetur
deorsum hoc nō est de natura animalis inquantū aīal. sed ex natura ele
menti p̄ dominantis. verū est tamē q̄ licet natura aīalis inquantū aīal
nō sit pncipiū pncipiū. motus deorsum est tamē pncipiū pncipiū alio
ius alterius motus ita q̄ nō est talis res naturalis. cui non pueniat
aliquis proprius motus q̄ p̄ primū eius naturam. Ultimo ponitur in de
finitōe p̄ se et nō sūm accidens. quā pncipaliam declarat sic. q̄ si medici
aliquando se saner hoc est tamē sūm accidens. q̄ accidit medico sūm q̄ ē
medicis q̄ sanetur. et ideo hec duo inueniunt separata ab iniucim. sed na
tura et ille motus cuius est pncipium per se nunc inueniunt separata
ta vt nūl mouetur naturaliter sursum quin in eo sit levitas et numerū in
aliquo inuenitur levitas quin illud sit naturaliter mobile sursum. et sūp̄a
ter definitio nature declarata. Scindū quinto. Q̄ vt habetur in te
xtu. entium que sunt. quedam sunt a natura. vt quecunq̄ aīalia et pres
ez. plante et corpora simplicia et elementa. et mixta inānūta. Alia sū
que nō sunt a natura sed ab alijs causis. vt ab arte casu vel fortuna. qua
rum rerum differētia ex definitōe nature excluditur. Cōclusio pma.
Entia naturalia dīnt a nō naturalib. id est ab artificialib. p̄ q̄to natu
ralia habent in se pncipium sui motus. innatum nō artificialia inqua
tum huiusmodi. hanc exclusionem. pbat p̄bus per inductionem. nam q̄
dam naturalia habent in se pncipium motus sūm locum innatū. vt sun
plicia corpora. alia vero sūm augmentum et decrementum. vt animalia
et plantae. Alia vero sūm alterationem. vt mixta inānūta. et alia natu
ralia. sed ea que nō sunt a natura. vt legūlus et indumentum. non ha
bent pncipium in se alicuius motus innatū nisi per accidens. inqua
tum res naturales sunt substantia artificialia. vt cultellus inquantū
ferreus hoc est includens illud ens naturale sc̄z ferrum. et non inquantū
quodq̄am artificiale. Q̄ Conclusio sc̄da. Natura est pncipiū

Physicorum

et causa mouendi et quiescendi est. patet. quia naturalia differunt a non naturalibus. quia naturalia habent in se principium motus et quietis. primum per se et non sicut accidens quod quidem principium est natura. ergo natura est principium et causa talis motus. patet etiam conclusio ex declaratore ptiuum definitonis. Sed iuxta tertium queritur quid est habens naturam. Respondeatur quod habens naturam est ens copositum ex materia et forma quod habet in se principium motus. si ens sicut natura non est tale compositum. sed quicquid sibi inhereret immensitate sequens ex natura vel ferri sursum levitas et huiusmodi. Q **Dubitatur.** Ut sit demonstrabile naturam esse. Redetur quod non. quod est per se notum et ad sensum manifestum sed aliquod nimirum demonstrare et sicut se habent cecis natis volentibus iudicare de coloribus et isti propter defectum intellectus nesciunt iudicare inter cognitum propter ipsum et non cognitum propter ipsum.

Ad rationes. Ad primam dicitur quod natura per duplum considerari. Uno modo materialiter per eo quod est in natura. ut materia et forma et sic est aliquid absolutum. Alio modo formaliter sub ratione nature. et sic est respectuum quod non est in natura importat habitudinem principij. Ad secundam dicitur quod ponit principium propter illa quod habet in se principium actuum sui motus. et causa. propter illa quod habet principium passuum motus. per etiam dicitur quod principium est in primo quod est inchoatio invenit. ca vero cum hoc est influxuua. Q **Ad tertiam partem solutio.** Ad quartam dicitur quod est in termino ad quem non pertinet motus quod sit ad illum terminum. quod est illa est finis et salus illius motus. sed est in termino a quo pertinet motus. Ad quintam dicitur quod est gravitas et levitas habeant principium actuum extra se. huiusmodi principium formale aut passum intra se. Q **Ad sextam partem solutio.** Ad septimam dicitur quod est in equo cum ad hoc non est alterum et ad hoc quod est non per accidens et ad denotandum quod est caput hic ut id est quod non per accidens. addidit et non sicut accidens.

Cap. 2. 1
Idetur autem natura substantia eorum que in natura sunt. quod primum inest uniusquis non formatum per seipsum. ut lectuli natura lignum statue auctor est. **Signum** autem dicitur. Antiphon. quoniam si aliquis proiecere lectum deorsum. et accipiat potentiam putrescens ut ritus sit gerumen non ut fieri lectum sed lignum. tanquam dicat quod sicut accidens ens esse dispositionem sicut legem et artem. subiectum autem entem illam que permanet. hoc patiens continetur est. Si autem et horum uniusque quod ad alterum aliquid idem hoc sustinuit. ut es quidem et aurum ad aquam. ossa autem et ligna ad terram. similiter autem et aliorum quodlibet illam naturam esse et substantiam ipsorum. Unde sanctus Bernardus dicit quod natura est substantia ipsorum. Alij vero igne. alijs aerem dicunt quidam aut aquam. alijs quod est in igne. alijs vero horum. Et alijs oia hec naturam esse eorum quod sunt. Quot enim accepit ipsorum huius suorum suae multa hec et tanta dicitur esse omnia.

Secundus liber

nem substantia. alia aut oia passiones istoz et habitus et dispositio-
nes. Et hoz quodem quodlibet esse perpetuum. Non enim inesse
mutacionem ipsis ex seipis. Alio aut fieri et corrupti infinites.
Uno quodem modo natura de prima vnicuique subiecta materia habet
tum in seipis motu principiu et mutationis. Alio aut modo for-
ma et species que est fin ratione. Sicut enim ars dicitur quod est fin
arte et artificiosum. sic et natura quod fin natura dicitur et quod
naturale. Neque aut illud adhuc dicimus habere fin arte nihil
si potentia tantum est vel lectulus. nondum enim habet spem lectuli.
neque esse fin arte. neque in his que natura subsistit. potentia enim
caro aut os. neque habet adhuc suum principium natura. plus quam accipiat
spem fin ratione qua definiuntur dicimus quod est caro aut os
neque natura est. Quare alio modo natura utique erit habentius
in seipis motus principiu forma et species non separabilis ens sed aut
fin ratione. Quod autem est ex his natura quidem non est sed a na-
tura vel homo. Et magis natura hec est quam materia. Unumquod
est enim tunc dicitur cum endelechia sit et magis quam cum potentia
Amplius sit ex homine homo. sed non lectulus ex lectulo. vii
dicunt non figuram esse naturam sed lignum. quoniam fiet utique si ger-
minet non lectulus sed lignum. Sic ergo hec est ars. et forma est
natura. fit enim ex homine homo. Amplius autem natura dicta si-
cuit generatio via est in natura. Non enim quemadmodum medica-
tio dicitur non in medicina via sed in sanitate. Necesse quidem
enim est a medicina. non in medicina esse medicationes. Non sic
autem natura se habet ad naturam. sed quod nascitur ex quodam in
quoddam venit fin quod nascit. Quod igit innascitur non ex quo sed
in quod. Forma itaque natura est. Sed forma et natura dupli-
citer dicitur. Etem permutatio species quodammodo est. Si autem est
primatio et contrarium aliquod circa simplicem generationem
aut non est. posterius est considerandum.

Queris Utrum forma est magis natura quam materia. Arguit
quod non sicut est in naturalibus. ita est in artificialibus. quia
ars imitatur naturam inquantum per se. sed materia artificialium est tota subiecta et na-
tura respectus naturalium. ergo et. Secdo arguit. ut habeat in extremitate. permutatio est
quodammodo species. id est forma et tamen materia est magis natura quam permutatio. quia ma-
teria est magis natura quam forma. In oppositum est permutatio in secundo capitulo
huius secundi libri. Pro responsive sciendi primo quod antiqui
probavit et septuagesima dictum est ad materiam primam pertinere non poterant. et ponebant.

Physicorum

aliquod corpus sensibile. utputa aerem vel aquam vel ignem vel plura eorum esse materiam primam omni et actu ens. et per se sequens quod omnes forme se haberent ad materiam sicut accidentia ad substantiam. quod omnes forme aduenient in substantia in actu ut dicebant. et accipiebant silentem existimatorem de naturalibus et artificialibus. in quibus artificialibus forma accidentalis aduenit materia existenti in actu. propter quod materia est tota substantia rei. artificialium et formalium. materia artificialis est accessus. et ideo volebant quod materia esset tota substantia et tota natura rei naturalium. et hoc quod dicitur est de artificialibus ostendit antis omnes quoddam signum. quod si quis pyciat lectulum in terram et putrescens accipiat vim germinandam non germinabit lectulum sed lignum. cum ergo natura sit vis insita rebus ex solidibus silia piceans. vel ex qua pullulat pullulas et id quod permanet et reddit dicatur rei substantia vel natura. concludebat antis quod lignum esse substantiam totam lectuli. et eius totam naturam. et per se concludebat. quod dispositio suae forma. suae sunt secundum legem nature aut secundum artem sic accidens. et id quod permanet sit subiectum quod prima pars hominis formam mutationem. et hec est una de quinque ponentes antiqui inter materiam et formam dicentes materiam et formam differre secundum substantiam et accessum. Ponebatur etiam dictum. quod dicebant materiam et formam differre secundum perpetuum et corruptibile. nam quod ponentes unum principium aut plura dicebant illud vel illa esse perpetua. et secundum se intransmutabilia. sed omnia alia dicebant transmutari infinites circa huiusmodi principium vel principia. ut quod ponentes aquam esse principium. dicebant eam numerus corruptum. sed alia utputa es autem quod de natura eius sunt dicebant infinites corrupti. Conclusio prima. Quod hec positione antiquorum quantum ad aliquod est vera. et quantum ad aliud est falsa. nam quantum ad hoc quod ponebat materia esse naturam et substantiam rei naturalem est vera. quod materia prima intrat cuiuslibet rei naturalis constitutio. sed quantum ad hoc quod dicebant eam esse totam substantiam rei naturalium. et omnes formas accidentales falsa est. quod ut alias dicitur est. materia prima est pura potentia ad esse substantiale. ideo non est nisi pars substantiae rei. et non est in actu substantia nisi per formam substantiale. et ex hac opinione antiquorum sequitur. Conclusio secunda. Materiam est natura. prout ista conclusio ex loco opinionis antiquorum quoniam per esse in tota falsa. et quod omnes concorditer dixerunt quod materia est natura. et in hoc verum dixerunt. licet deficiebant in hoc quod ponebant eas esse totam naturam et substantiam rei. prout etiam hec conclusio ex definitione nature prius posse. quod natura est principium mouendi et descendendi. ergo materia est natura. Conclusio tertia. Forma est natura. phatus rectus tribus rationibus. Prima est. sicut ars est id secundum quod aliquod est esse secundum artem et artificiosum. ita natura est id secundum quod aliquod est esse secundum naturam. sed nihil est esse secundum artem et artificiosum quousque habeat formam artis. ut lignum. cui adhuc est in potentia ad formam lectuli non est lectulus. ergo a simili nihil diceatur naturale quousque habeat formam. utputa id quod est in potentia caro vel os antequam accipiat formam carnis vel ossis. secundum quantum sumitur ratio definitio rei per quam scimus quid est caro. et sic forma est natura rei naturalium in se habentium principium motus et quietis. que quidem forma licet non sit separabilis secundum esse. est tamen separabilis secundum rationem. nam forma substantialis naturalis non est omnino ens completum in natura. ideo non per

Secundus liber

Separari a materia finitum est. neque etiam est ens subsistens. sed tunc cum sit actus. ipso in quantumum hominem est intelligibilis. ideo separabilis a materia finitum rationem habet. materia non possit separari a forma. nec finitum est. nec finitum rationem. Et deinde per hoc separabilis finitum rationem. quia nisi forma esset aliud finitum rationem a materia non esset aliud et aliud modus. quo forma dicitur natura. et quo materia dicitur natura. Et quod posset aliquis credere quod cum materia sit natura et etiam forma. quod etiam compositum posset dici natura. cum natura videatur esse substantia. et substantia dicatur de composito ex materia et forma. ideo ad hoc excludendum dicitur physis. quod compositum ex materia et forma non est natura. quod natura haberet rationem principiorum. compositum vero rationem principiorum. Sed est aliquid existens a natura. vel habens naturam. Secunda ratio est hec. nam ex homine fit homo. et ex lectulo non fit lectulus. cum ergo finitum antiquos lignum dicatur natura et forma lectuli non dicatur natura. et eo quod lignum reddit per generationem ratione. non forma sequitur quod cum ex homine fit homo forma hominis reddit. ipsa sit natura. Tertia ratio. generatione passiva nominatur nativitas. et hoc nomen nativitas sumitur ex natura ex eo quod est via in naturam. cum ergo generatio passiva sit via in formam. sequitur quod forma sit natura. Hoc est hic considerandum quod differet et inter actiones et passiones. nam actiones nominantur a principiis actiuis. passiones vero a terminis. ut mensuratio que est actio non dicitur via in medicinam. sed dicitur a medicina. sicut sanatio est via in sanitatem. et ideo bene dicebatur quod generatio passiva denominatur a termino ad quem. et cum ille terminus sit forma. et huiusmodi generatio passiva dicitur nativitas a natura. sequitur quod forma est natura. Conclusio quarta. Forma est magis natura quam materia. probatur nam aliquid finitum est in actu naturae. ergo cum aliquid magis dicitur tale finitum est in actu tale. quam finitum quod aliquid est in potentia. tale sequitur quod forma est magis natura quam materia. quod a materia denominatur tale aliquid finitum potentiam naturalem. Hoc quo potest sequi quod accidentia que sequuntur formam sunt naturalia illis quam sequuntur materiam. Ad rationes autem oppositum.

Cap. 2
Ad ratōes Ad primam dicitur quod non est omnino simile de materia naturalium et de materia artificialium quia materia artificialium est in actu substantiali. et in potentia accidentiali tantum. ideo quicquid ibi invenitur preter materiam est accidentis sive materialium est tantum ens in potentia. et forma primo sibi adueniens est substantialia et substantialis. aliae post aduenientes sunt accidentia et accidentales forme. Ad secundam dicitur quod priuatio in quantum coniunctio rei corripende est quoddammodo forma scilicet finitum quod priuatio tamen simpliciter non est forma. et sic non est natura nisi finitum quid est per accidens mouendi et ceteri. ideo notanter dicit physis quod priuatio est quoddammodo species et non simpliciter.

Voniam autem determinatum est. quod modis natura dicitur: post hoc speculandum est quo differt mathe-

Physicorum

ticus à physico. Etenim plana et firma habent physica corpora et longitudines et puncta. de quibus intedit mathematicus. Amplius astrologia aut altera est. aut pars physice. Si enim physici est quod est sol aut luna scire. accidentum aut que sunt pro se nullum inconveniens est. Et aliter quoniam videntur de natura dicentes. et de figura solis et lune. et viru sphaericu sit terra et mundus aut non. De his quidem igitur negotiis et mathematicis. si non inquantum physici corporis terminus est unum quodque. Namque accidentia speculatorum inquantum talibus existentibus accidunt. unde et abstrahit. Abstracta enim in intellectu a motu sunt. et nihil differunt. neque si mendacium abstrahentum. Latentes autem hoc facientes et ydeas dicentes. Physica enim abstrahunt cum minus sint abstracta mathematicis. Fict autem utique hoc manifestum. si aliquis utrorumque representaverit dicere terminos et ipsorum et accidentium unpar quidem enim et par et rectum et curvum. Adhuc autem et linea et figura sine motu. Caro autem et os et homo non adhuc. sed hec sicut naris sima: sed non sicut curvum dicitur. Demonstrant autem et que magis physica quam mathematica. ut perspectiva et armonica et astrologia. Contrario enim quodam modo se habent cum geometria. Geometria quidem enim de physica intendit linea. sed non inquantum physica. Sed perspectiva quidem mathematica linearum. Sed non inquantum mathematica. si inquantum est physica.

Queritur Utrum physica differat a mathematica. Arguitur quod non rationibus tertius. Prima est physica haber considerare corpora lineas superficies et puncta cum ista conuenient corporis naturali. sed de eisdem considerat mathematica. ergo physica non differt a mathematica. Prosequitur tamen quod scie que eadem considerant. vel sunt eadem vel una est pars alterius. Secunda ratio est ad quacumque scientiam pertinet considerare substantias et naturas aliis quarum rerum ad eam pertinet considerare per se accidentia ipsarum. sed ad physicam pertinet cognoscere substantiam et naturam celi. solis et lune et aliorum astrorum cum sint corpora naturalia. et hoc etiam probat phus ex consuetudine phorum qui inueniuntur determinasse de figura solis et lune et terre et totius mundi. circa que versatur astrologie intentio. ut notum est. Cum ergo astrologia sit pars mathematicae. sed quicunque mathematica et physica non differunt vel saltem quod una est pars alterius. In oppositum est phus in tertio capitulo huius secundi Pro responsione. Scientiam quod postquam phus ostendit de quo et quod

Secundus liber

bus & natura. Quid sequenter ostendit de quibus considerat naturalis phisica et quid a mathematica differat. de quo videbitur in presenti questione.

Sciendum est scđo. q̄ multa sunt eadē fīm rem. quorū vnu nō est de intellectu alterius. sicut albi et musicū in uno subiecto cūungunt et tamē vnu nō est de intellectu alterius. et ideo vnu p̄t separatum intelligi sine alio et hoc est vnu p̄ intellectū abstrahi ab alio. manifestū est autē q̄ posteriora nō sunt de intellectu prioris sed conuerso. ut homo nō est de intellectu animalis. q̄ aīal prius est homine. et homo sorte. et ideo aīal p̄t intelligi sine hoīe. et homo sine sorte. et hoc est abstrahere vle a singulari. Si militer inter oīa accidentia q̄ adiacent substantie materiali p̄mo ei aduenit quantitas. Deinde qualitates sensibiles. et sequenter actōes et passiones et motus sequentes hmoī qualitates sensibiles. Ex quo sequit̄ q̄ quantitas in suo intellectu nō includit qualitates sensibiles actōes vel passiones vel motus. sed bñ includit in suo intellectu substantiam materialē que est p̄ quantitate. quātitas igit̄ potest intelligi sine materia subiecta motui et qualitatib⁹ sensibiliib⁹. nō tñ ab sc̄q̄ materiali substantia. et ideo quātitas p̄t abstrahi fīm intellectū a motu et materia sensibili nō tñ a materia intelligibili. et ideo mathematicus p̄t ipam considerare si ne materia et motu sensibili. et hoc ut dī phīs nībñ differt cūtum ad veritatem considerationis q̄r quis quātitas et accidentia p̄ se sibi cūvenientia nō sunt separata fīm esse a materia sensibili tñ mathematici abstrahentes ea fīm intellectū nō mentim̄. q̄r nō assent̄ ea esse extra materiā sensibili hoc enim est mendacī. sed ea considerant absq̄ consideratione materiā sensibili et ita debet fieri abstractione p̄mam operatōem intellectus q̄ est simplicis rei apprehensio. et nō p̄ scđaz que est cōpositio et diuīsio. q̄r si sic abstraherentur ea q̄ sunt cūuncta fīm esse abstrahentū esset mendacī. Ex quo p̄t q̄ nō codē mō physicus et mathematicus considerat quātitates et accidentia eius. q̄r mathematicus considerat quātitatē fīm simplicem formā et essentiā quātitatis abstrahendo eā a motu et materia sensibili. Sed physicus considerat eā p̄t est terminus naturalis corporis. Et lī considerent de eodē materiali nō tñ formali cū alia cūveniunt quātitati ut est terminus corporis naturalis. et alia quātitati considerate fīm se et absoluē nā mathematicus inquirit de corpe an sit rotundū vel spēcīū vel rectū vel curvū. sed physicus inquirit de corpe an sit calidū vel frigidū graue vel leue et sic cūveniunt in subiecto et differunt in p̄dicato. Et etiam demonstrant physicus et mathematicus easdē cōclusiones. sī tñ p̄ alia media p̄bat eās physicus et p̄ alia media astrologus. Ex p̄dictis excludit Brefoles errore platonis. q̄ em latebat eū quo modo intellectus potest vere abstrahere ea q̄ nō sunt separata fīm ee. ideo posuit oīa abstracta fīm intellectū etiā esse abstracta fīm rem. et nō solum posuit enītia mathematicalia esse abstracta a corpib⁹ sensibiliib⁹ fīm esse. p̄ter h̄ q̄ mathematicus abstrahit ea a materia sensibili fīm rōem. sed ip̄e etiā posuit vla physica esse fīm rem abstracta a singularib⁹ p̄ter hoc q̄ physica scientia est de vniuersalib⁹ et nō de singularib⁹. ideo posuit cōtem hōmīnē fīm esse separatum a p̄ticularib⁹ hominib⁹. et sīt dicebat in alijs et hmoī separata dicebat esse ydeas. physicalia tamē sunt min⁹ abstracta q̄

Physicorum

mathematicalia. qz materia sensibilis nec in vñ nec in p[ri]ncipiali cadit in intellectu mathematicali. s[ed] materia sensibilis in cō accepta cadit in intellectu re[al]i naturali nō tñ materia sensibilis individualis. vt in definitio hois ponis caro et os sed nō hec caro et hoc os. Istis notatis sequitur responsalis. Conclusio Physica differt a mathematica. pbatur duplicitate textus. Prima rō ille scie sunt diversa q[ui] diuersimode definiunt cū definitio sit p[ri]ncipiū demonstratis q[ui] facit scire. s[ed] physica et mathematica diuersimode definiunt igit[ur] zc. minoz p[ro]p[ter]o. qz entia mathematica ut sunt numerus par et impar linea figura recta et curvum. et si illius definitio sine motu et materia sensibili. nam si in definitio recti vel linee ponere[m] materia sensibilis. v[er]puta lignu[m]. talis definitio nō cōpetet ret linea vel recto qd vel que esset in alia materia sensibili. v[er]puta in cu[m] pro vel ere. sed entia naturalia. vt h[oc] equus caro et os et similia definitio[n]e cū materia sensibili. Ut iō d[icit] p[ro]p[ter]o in textu q[ui] physica et mathematica differunt sicut simu[m] et curvum. qz in definitio sumi ponit subiectu[m] sensibile qd est natus. sed in definitio curvi nō ponit aliquid subiectu[m] sensibile. Scda ratio. scie medie inter physicā et mathematicā. ut p[ro]spectiva musica et astrologia d[icit] a mathematica ph[ys]icō q[ui] veniunt cū physica. g[ra]m[mat]ica et fortiori physica differt a mathematica. tenet p[ro]na. qz si mediūz differt ab uno extremo p[ro]p[ter]o hoc q[ui] venit cū alio extremo a fortiori. extremū differt ab extremo. assumptu[m] p[ro]p[ter]o. qz ille medie scie p[ro]p[ter]o mō se h[ab]et ad mathematicam. nā geometria q[ui] est pure mathematicalis capit linea physica et ab strahit eā a materia sensibili. s[ed] ecōverso p[ro]spectiva capit linea mathematicā ab abstractā a materia sensibili et applicat eā ad materiā sensiblē. s. viu[s]ualē. silt dicere de musica respectu arithmetrice et astrologia respectu arithmeticē et geometrie. Ut si q[ua]nta virū scie medie sint magis physice q[ui] mathematicae. Ad hoc r[ati]onab[il]iter p[ro]p[ter]o sic quis demonstrent p[ro]p[ter]o principia mathematicalia. qz vniūq[ue] p[ro]p[ter]o denominata et h[ab]et spēm a termino ad quē. et huiusmodi scie applicant entia mathematicalia ad res naturales. ut dicitur est et sicut hoc magis dicunt naturales q[ui] mathematicae.

Ad ratōrē Alii oppositū Ad p[ri]mā p[ro]p[ter]o ex dicit. nā dictum ē q[ui] physicā et mathematicā p[ro]siderat idē materialiter s[ed] diuersa formali. Ad secundam p[ro]p[ter]o solutio ex dictis. nā cum astrologia sit magis naturalis q[ui] mathematica nō est incōueniens si cōmunicet in p[ro]clinationib[us] cū scia naturali. qz tñ nō est pure naturalis. iō nō demonstrat p[ro]p[ter]o principia naturalia s[ed] mathematicalia. s[ed] scia naturali illā conclusionē demonstrat p[ro]p[ter]o mediū naturale. vt q[ui] terra est sphērica demonstrat naturalis. qz est corp[us] grauiſſimū cui[us] pes tendit ad mediū. et sic ē sphērica. s[ed] astrolog[ia] candē p[ro]clinationē demonstrat ex figura eclipsis lune. vel q[ui] hoies nō aspiciunt eadem sydera ex omni parte terre.

Qm̄ aut̄ natura dupl[ic]it species et materia. sicut desy, mo quidē. quid sit intendimus. sic cōsiderandū est. Quare neq[ue] sine materia hm̄i neq[ue] fm̄ materia. Etenim iam et de hoc dubitabit aliquis dupl[ic]it. quia due natura sunt. de qua ē physica

Secundus liber

aut de eo quod ex vtrisq; Sed si de eo quod ex vtrisq; et circa vtraq;. vtrū igitur eiusdem aut aliis vtraq; cognoscere. In antiquos quidem em̄ aspicienti videbitur utiq; esse materiei Ex parua em̄ parte quandā empedocles et democritus speciem. et quod quid erat esse tetigerunt. Si aut̄ ars imitatur naturam. eiusdem aut̄ scientie est. cognoscere speciem et materiam vtrisq; ad hoc. vt medicis sanitatem et coleram et flegma in quibus est sanitas. similiter et edificatoris est speciem domus et materiam. quoniam lateres et ligna sunt. Silliter et in alijs. et physici utiq; erit cognoscere vtrasq; naturas. Adhuc quod cuius causa sit et finem eiusdem. et quecūq; sunt propter hoc. Natura aut̄ finis est. et cuius causa sit. Quoꝝ em̄ continui mot̄ existentis est finis aliquis motus hoc ultimus est et cuius causa sit. Unde et poeta derisorie apposuit dicere. Hunc finem cuius quidem causa effectus est. Vult em̄ non omne esse ultimum finem sed optimum. Quoniam aut̄ faciunt artes materia. alie quidem simpliciter. alie vero operose. et vtūm tanq; propter nos omnibus que sunt. Sumus em̄ quodāmodo et nos finis. Dupliciter em̄ est id cuius sit causa. Dictum est autē de his in his que de prima philosophia sunt. Due igitur sunt principiantes materiam et cognoscentes artes. que vtitur et factuia. q̄ architectonica. Unū et visualis architectonica qdāmodo ē Dñs at̄ fin q̄ bmoī spēi qdē cognoscitā ē architectonica. alia at̄ vfactuia materie. Subernator em̄ q̄lis sit spēs aliqua temonis cognoscit et instituit. Alius aut̄ ex quo ligno et qualibus illis erit. In his quidem igitur que sunt fin artem. nos facim̄ materialiam propter opus. sc̄ in physicis inest. Amplius eorum que sunt ad aliqd materia est. In alia em̄ specie alia materia. Usq; ad quantū ergo physicū oportet cognoscere spēm et quicquid est. aut̄ quidāmodū ad medicum nerū et fabrū es vsc̄ quo. Cuius em̄ causa vniūquodq;. Et circa hec q̄ sunt separe q̄dem spēs in materia. Hō em̄ boiem generat ex materia. et sol. Qdō ḡ se habeat hec separabilis et qd̄ sit ph̄ie p̄me ē determinare.

Querif Ut̄ physicus habeat considerare materię et formam Arguitur q̄ nō. q̄z materia et forma sunt partes entis. ergo consideratio eoz pertinet ad metaphysicū. qui considerat de eis et de partibus entis. Scđo sic. si physicus consideraret materialium.

Physicorum

vel consideraret omnem vel aliquam et aliquam non .nō primum, quia dicit Alucenna physica est de materia quadam. nec secundum, quia nō est maior ratio de una q̄ de alia. In opositum est phus in textu.

Pro responsive Sciendum q̄ post q̄ phus ostendit differentias inter considerationem physicam et mathematicam. Consequenter ostendit ad que se extendit consideratio naturalis phie, et quasi coeludendo expeditris inferat q̄ physicus habet considerare materiam et formam propter duas rationes, quarum prima est, q̄ natura dicitur de materia et forma, sed physicus habet considerare naturam, ergo haber considerare materiam et formam. Secunda ratio est: quia consideratio physica differt a consideracione mathematica, eo q̄ consideratio physica est sicut consideratio simi, et consideratio mathematica sicut consideratio cuius, sed symnum materiam et formam comprehendit, ergo sc. Sciendi secundo, q̄ ad ostendendum causam istius determinacionis dicit phus q̄ de ista consideratione possunt esse duo dubia. Primum est, ex quo sunt due nature scz materia et forma de qua istaz est physica, et utrū sit de cōposito ex utrisq. Qe si sic utrū sit eadē pars que considerat materię et formę et cōpositū, vel sit vna ps que considerat de materia et alia de forma. Qe ratio h̄az dubitationū est, q̄ si aliquis aspiciat ad dicta antiquo q̄ videbitur sibi q̄ physica solum de materia considerat, q̄ i p̄ in h̄il de forma tractauerunt nisi empedocles et democritus, ex pia pre formā terigerūt dentes ex multis fieri vnu. Et q̄ p̄ma dubitatio videtur esse soluta ex p̄dictis, ideo phus p̄ncipaliter ponit solutōem scđe dubitacionis. Cōclusio p̄ma. Eiusdē scientie est considerare materię et formę sibi proportionatam, p̄batur cōclusio tribus rationibus phie. Prima ratio est: ars unitat̄ naturam in quantum potest, ideo sicut se haber scientia artificialis ad artificialia, ita scientia naturalis ad naturalia, sed eiusdem artis est considerare formam artificialiū et materiam sibi proportionatam, vt medicus habens considerare formam scz sanitatem considerat coleram flegmam et alios humores in quantum sunt materia istius forme, sicut etiam dominicator considerat formam domus et materię illi forme, proportionatam, et similiter est in alijs artificialibz, ergo similiter est in scientia naturali. Secunda ratio est, q̄ eiusdem scientie est considerare finem et ea que s̄t ad finem, q̄ ratio medioz ad finem ex fine sumitur, cum ergo forma sit finis materie, ergo physicus habet considerare materiam et formam sibi proportionatam. Tertiore p̄bat phus, q̄ de ratione finis duo sunt. Primum est q̄ sit quid ultimū et secundū et sit illud cui? cā fit aliud, s̄ hec duo forme quenunt respectu materie, ita q̄ forma est qd ultimū respectu materie, vt satis noti ē, q̄ habita forma cessat motus materie. Secundo p̄bat phus p̄ file, ut enim q̄ triplices sunt artes, qdā sunt p̄paratiue materie, ve ars p̄paratiua lignoz, ad factorem nauis, alie sunt forme factiue, vt nauis usfactiua q̄ in materia p̄parata nauē p̄ficit. Alie sunt visuales q̄ veniunt refacta, vt ars naviigatoria, et iste sunt architectonice, p̄cipit enim visualis forme factiue q̄ introducat talem formam in materię, p̄ter talem visus vniatur enim omnibus tanq̄ proper nos existentibus, similiter forma factiua p̄cipit factiue materie, vt faciat materiam conuenienterāl formę,

Secundus liber

Tunc arguit ad ppositū sic. sicut se h̄z ysus ad formā sic se h̄z fo^mma ad materia. s̄z ysus est cuius cā et ppter qđ fit forma. ḡ s̄lī forma ē cā respectu materie. Tercia rō est. eoꝝ q̄ sunt ad aliquid est eadē scia et p̄sideratio. s̄z materia ē ad aliquid. s̄z ad formā. ḡ eadē scia h̄z considerare materiā et formā. Dīnoꝝ p̄z. q̄ sub alia et alia forma rep̄f alia et alia materia. ḡ materia est ad aliquid. s̄. ad formā. nō tñ dī intelligi q̄ materia sit ad aliquid fīm ee. s̄z solū fīm dici. Conclusio scđa. Forme q̄ sunt separabiles inquantū h̄moꝝ nō sunt physice p̄sideratōis. p̄bat p̄hs p̄sile. q̄ mesdīcūs nō p̄siderat nerū inquantū nerū absolute. s̄z hoc prīmer ad naturalē p̄hm. s̄z p̄siderat ip̄m vt est suscepitius sanitatis et egritudinis. s̄lī faber nō p̄siderat es inquantū es s̄z inq̄stū suscipit formā statue. ḡ s̄lī physic⁹ nō p̄siderat formā içstū formā. q̄ hoc ad metaphysicū prīmet s̄z ea p̄siderat içstū ē in materia et cū ip̄a p̄stituit cōpositū naturale. Ex q̄ p̄z q̄ cū aia rōnalis sit in materia. et a materia separabilis q̄ ip̄a est termin⁹ p̄sideratōis phīe naturalis ex p̄fōrmā. et quođā mō physicā cū međ metaphysicā p̄m̄git. q̄ inq̄stū est in materia p̄tinet ad physicū. s̄z vt separabilis est a materia p̄tinet ad metaphysicū. et q̄ aia rōnalis est in materia p̄bat p̄hs. q̄ forma rei genite est in materia. q̄ ad hoc est generatio. vt forma sit in materia. s̄z hō ex materia generat. q̄ hō hoiez generat ex materia et sol. hō vt agens vniuocū. et sol vt agens equocū. Ex p̄dictis parz quid sit natura et quod modis dicatur. et qualiter differt consideratio physicā p̄sideratōne metaphysici. Et ad qđ se extendit p̄sideratio naturalis phīe. Quantū ad scđam. **Dubitas.** Quare dicitur in prima p̄elusione q̄ ars imitatur naturam. Ad dubium respondeat q̄ hoc est ppter duas causas. Prima est. q̄ principiū artis est nostra cognitio intellectuā que p̄ sensum ortum habet a rebus naturalib⁹. id ad similitudinē naturaliū facimus res artificiales. Alia causa est. q̄ a quodā principio intellectuā videt opus nature p̄cedere inquantū fit p̄ determinata p̄ncipia et media ad determinatos fines ex q̄bus capit intellectus noster cognitōem in practicā et modū ordinandi artificialia

Ad rōnes An opositū Ad p̄mam dicitur q̄ metaphysicū sicutus haber considerare materiam et formā ab solute. vt sunt p̄es entis. et h̄nt itra se habitudinē act⁹ et potētie. s̄z physic⁹ materiā p̄siderat. vt ē mutabil ad formā et p̄siderat formā vt p̄ tac̄ri p̄ motu in materia. et vt ē p̄ncipiū ent⁹ natural⁹. Ad scđam dī q̄ auicenna distinguit duplīcem materiam p̄mam. q̄ quedam est materia p̄simo prima que cōsideratur absolute. et est p̄s entis. et talē non p̄siderat physicus. Alia est materia scđo p̄ma que est materia p̄siderat vt ē p̄ncipiū entis naturaliū inquantū est mobile. et talis est vniuersaliū om̄ naturaliū. nec auicenna voluit q̄ physicus nō habeat considerare vniuersalem materiam omnū naturalium. sed voluit dicere q̄ non considerat materiam sub quacunq̄ differentia eius.

Eterminatis aut̄ his p̄siderandū ē de causis. q̄ et quid numero sunt. Quoniam enī sciendi gratia hoc negocium

Physicorum

est scire an nō ante opinamur vniūquodqz quaz utiqz accipiamus. ppter quid vniūquodqz. Hoc aut est accipere primam causam; manifestū est quoniā et nobis hoc faciendū est. et de generatione et corruptione et de omni physica mutatione. quatenus scientes eoz principia reducere in ipsa temporibus questiorz vnuū quodqz. Uno quidē modo causa dicitur ex quo fit aliquid cū insit. sicut es statue et argenteū phiale. et horū genera. Alio aut modo species et exemplū. Hec aut est ratio ipsius quod quid erat esse. et huius generavit eius que est dyapason. duo advenit et omnino numerus et ptes que in definitone. Amplius unde principiū mutationis p̄mū aut q̄ntis est. vt consilans cā. et pater filii et omnia faciens facti. et comutans comutati. Ad huc ait quēadmodū finis. Hoc aut est cuius quod cā. vt abulandi sanitas. ppter quid abulat dicimus. vt sanetur. Et dicentes sic opinamur assignare causas; Et quecūqz iam mouete alio intermedia sunt finis gratia. vt sanitas. mācies. aut purgatio aut potionē. aut organa. Omnia em̄ hec finis grā sunt. Differunt tñ ab inuicē q̄ alia q̄dē opera alia vero organa. Laute quidē igitur fere tot modis dicuntur. Lōtingit autem multipliciter dictis causis. et multas easdē causas esse nō sīm accidens. vt statue statuifica et es. non sīm alterz aliquid. sed sīm q̄ est statua. Sed non eodē modo. sed hoc quidē vt materia. illud aut sicut vnde motus. Sunt autem quedam et ad inuicem causae. vt laborare causa est boni habitus. et hic laborandi. sed nō eodem modo. Sed hoc quidem sicut finis. illa sicut principiū motus. Amplius autem eadē contrariaz est causa. Que em̄ p̄sens causa huīus est: hanc et absente causam contrariū. vt absentia gubernatoris nauis submersionis. cuius erat p̄sens causa salutis. Omnes autem nunc dicte cause in quattuor incident modos manifestissimos. Elementa em̄ syllabaz et materia vasorum. et ignis et huīusmodi corporum. et partes totius et superpositiones conclusionis sicut ex quo cause sunt. Harū autē he quidē sunt sicut subjectū et partes. Alia autem sunt sicut qd̄ quid erat eē. et totū et cōpositio et spēs. Hemen autem et medicus et consilans et omnino faciens sunt vnde principiū mutationis aut stat⁹ aut motus est. Alia autem sicut finis et bonum aliorum.

Secundus liber

Queritur Ut sint tunc quattuor genera causarum. Arguitur qd non. qd finis est causa. qd alia cause sunt effectus. qd non sunt quattuor genera causarum. Secundo sic. ille cause qd coheridunt non sunt diuersae cause. sed forma et finis coincidunt. qd non sunt diversae. Tercio sic. physicus hz considerare naturam. sed natura solu dicitur de materia et forma. qd physicus non hz considerare quartuor causas. In oppositum est physis in textu Pro responsione ad questionem est. Scindendum primo qd postquam physis in tertio tractatur ostendit de quibus scia naturalis hz considerare. Hic prosequenter ostendit ex quibus causis demonstratur et antea ostendat numerum causarum. pmo pbatis ad physicum primum considerare de quattuor causis. qd negotium physicum est gratia sciendi et non gratia operandi. sed tunc arbitramur rem scire cum causis eius cognoscimus. qd ad physicum primum cognitionis et considerationis causarum cuiuslibet mutationis naturalis vel qualibet transmutationis et qdlibet compositionis sciat in sua principia reducere. Et qd habeat considerationem quattuor causas. pbatis. qd in omni transmutatione physica aliqd subiectum. s. materia. et per rationem transmutationis acquiritur aliqd secundum formam et omnes motus. et mutationis est ab aliquo. s. ab efficiente et agenti agit ut primotum ab aliquo. s. a fine. qd considerans motum hz considerare quartuor causas. Scinduntur secundum. qd causa est quatuor modis. pmo modo est illud ex quo fit aliqd cum insit. et hec est causa materialis. ut es est causa statutae. et elementa syllabarum et simplicita corpora mixtorum. et pars totius et pmissae pclusionis. et hoc non est finis se rotas. sed inquantum in ipsis sunt termini conclusionis. qd si pmissae considerentur ut hinc virtute inferendi conclusionem sic reducuntur ad genus cause efficientis. Et dicebat cum insit. ppter prout est in quod non est in re facta. Quid ponit sit. et non est. qd physicus non considerat materiam absolute. sed ut est principium esse rei et fieri primotum et transmutationem. Secundo modo est causa speciei et exemplarum. et hec est ratio illius quod erat esse. et hec est forma ut istius proportionis musicae que dicitur dyaphason. propria forma est proportio dupla. et eius causa remota est proportio numeralis. et similares definitiores sunt forme. Quid est forma species et exemplar. ppter diversitate opinionum de ipsa. quidam enim ut platonici posuerunt formas extra singularia. et finis hoc dicitur exemplar. et per hunc virtutem isto modo loquendi. quia nondum reprobauit illam opinionem. Alij vero posuerunt formas naturales existentes in materia determinantes materiam ad certum gradum entis et certam speciem. ideo forma species dicitur. Et modo quod est ratione illius quod erat esse et melius. qd diceretur quod quid est. qd per illum modum loquendi importatur prioritas cause formalis ad effectum. Tercio modo dicitur causa illud quod est principium unde motus. et hec est causa efficiens. ut consilians est causa consiliarii. et pater filii et faciens facti. comunitans comunitati. et medicus sanitatis et semen generatiois rei quod non intelligit de semine femelle sed de semine masculi quod reducit ad eauam efficiens. p quanto in semine est virtus generantis p quam perducere formas substantiales. et circa hanc causam ponit. Aliucenna quadruplex efficiens. quodcumque est pfectiens quod compleat et perficit materiam dando formam ultimam. Aliud est preparans quod disponit materiam ad receptorem formae et non ad ultimam formam. Aliud est coadiuvans quod non agit ad finem propriam hz ad

Physicorum

finē alterius. Aliud est 2silans qd repitūr in agentib⁹ fm ppositūb⁹.
Quarto dī cā illud cuius grā sit aliqd. et hec est cā finalis vt sanitas
est cā ambulatori⁹. Et q finis est cā pbat phs. qz illud est cā qd respōs⁹
detur ad questionē factā ppter qd. h̄ si querat quare aliqs ambulet. re
spondeſt vt sanet. q finis est cā et ad rōnem finis reqritur q sit qd vltim⁹
mū. nō tñ oporet q su qd vltim⁹ simpli. h̄ sufficit q sit vltim⁹ respō
ctu alicuius pōris finis. vñ omnia q sunt inter p̄mū pncipiū mouēs et vlt
im⁹ finē simpli s̄t finē respectu pcedētū et pncipia respectu sequētū
vt intermedia inter medici et sanitatem. sanitas em̄ est finis macti. macti
es purgatōni⁹. et purgatio potionis et pōto est finis organoꝝ quibus
pparatur. et licet finis habeat rōnem boni nō tñ sp reqritur. vt dī phus
q illud sit bonū simpli sed sufficit q sit bonū simpli vel appārēs. Scī
endū tercio. Q̄ tres sunt prietates causar̄. q sequuntur ex pdc̄s. Prī
ma q eiusdē rei sunt plures cause p se vt statutū statutifica est cā efficiens
et es est cā materialis. Et etiā in eodē genere cause eiusdē rei p̄nt cē plu
res cause subordinate. Sedā prietates est q cause sunt subiunctive cause
nō tñ fm idē genus cause. sicut ambulatio est cā efficiens sanitatis. et sa
nitatis est cā finalis deambulatori⁹. Tercia est q idē qnq̄ est cā gerari
oum vnius p se et alterius p acc̄s. vt gubernator⁹ nauis in sua p̄sentia
est cā saluarois nauis et in sua absentia est cā submersionis eiusdē. Isti
notatis sequitur responsua. Conclusio. Tantū sunt quattuor modi
essentiales vel quattro: genera causar̄. Probat phus hanc pclusionē
inductiue ostendendo q omis causa alicuius effectus potest reduci ad
aliquā istarum causar̄. et facit inductiōnēm per exempla p̄us posita. Po
test etiam sic pbari per sufficientiam. Quia omnis causavel est intrinseca
vel extrinseca. Si p̄num hoc est dupliciter. vel subiicitur motui et sic est
materia. vel acquiritur per motum et sic est forma. Si extrinseca hoc est
dupliciter. vel est pncipium vnde motus. et sic est causa efficiens. vñ grā
cuius sit motus. et sic est finis. Dubitatur p̄mo. Utru p̄es
definitōnis reducantur ad genus cause formalis. Arguitur q nō. qz
materia est de quidditate et definitōre rei naturalis. igitur. Ad dubium
breuerit respondeſt q si partes definitōnis comparent ad suppostum
nature quam definitū habent rationem forme. sed si competentur ad natu
ram quam definitū inquantū sunt p̄es eius. vel etiam definitōnis sic
habent rationem materie. qz omnis pars compata ad totum habet rationem
materie. Ad obiectōnem dicitur q materia in cōmuni que ponitur in
definitōne rei capitur vt actuata est per formam et sic habet rationem for
me. Dubitatur scđo. Quare phus magis pbat fine q sit cā
q de alijs. Ad dubium dicitur q causa est. qz causalitas finis est ma
gis occulta eo q nō est causa rerum nisi fin esse quod habet in intentōe
nam fm esse quod habet in re habet rationem vltimi.

Ad rōnes Ante oppositum Ad p̄mam dicitur q lēz fin
nis sit causa causarum quantum ad actum can
sandi. non tamen quantum ad speciales modos causandi et per illos mo
dos distinguuntur. Ad scđam dicitur. forma et finis generatōnis

Secundus liber

materialiter coincidunt. sed non formaliter. quod dicitur forma respectu eius
positi. et dicitur finis respectu motus vel intentonis vel executonis agentis.
Ad tertiam dicitur quod licet propter capiendo naturam solum dicatur
de materia et forma. tamen si capiatur communiter. ut dicit quodcumque pri-
cipium motus sic se extendit ad causas extrinsecas.

¶ Que enim est cuius causa potissima est et finis aliorum bo-
num voluit esse. Dicitur autem nihil eandem dicere bonam
vel videri bonam. Causa autem igitur hec sunt tot specie

Queritur Utrum finis sit causa causarum. Arguitur quod non. et hoc contra suppositum. quod finis non est principium. quod haberat rationem ultimi. ergo non est causa. Secundo sic. causa est ad cuius esse sequitur aliud. sed ad esse finis nihil sequitur. sed ipse sequitur ille quod est ad finem. ergo non est causa. Tertio sic. Quod est causatum ab alio non est causa. sed finis ab efficiente causatus. ergo non est causa. Quarto sic a causis in trinsecis sunt materia et forma magis dependet esse rei. ergo finis non est causa causarum. sed potius forma. In oppositum arguitur per ipsum quod dicitur. Que enim est cuius causa potissima et finis aliorum bonorum voluit esse. Pro responsione. Scendum primo. Quod finis potest duplum considerari. Uno modo finis esse quod habet in intentione agentis. Alio modo finis esse quod habet extra alias et in execuzione operis. in difficultas est. utrum ratione cause cooperari fini fini et quod habet extra alias vel finis esse quod habet in intentione agentis. et finis hoc responderet. Egidius de gaudioso in quodam tractatu qui fecit de causalitate ipsius finis. in cuius fine dicit gaudiosus est animus meus de receptione calitatis ipsius finis. quam causalitatem sic assignat quod finis finis esse quod habet in intentione mouentis non habet alii modum calitatis a calitate efficientis ut cognitio sanitatis in medico efficit in eo desiderium sanitatis ad quod desiderium sequitur motus et operationis ad sanitatem. et sic ymaginatur quod finis intentus mouet per modum cause efficientis. sed finis finis esse quod habet extra alias cooperari ratione calitatis distincta a calitate efficientis et alias causas. Et ad hoc adducit aliquas rationes quaz prima est. nam de ratione finis duo sunt scilicet quod est quid optimum et quid ultimum. sed hec duo finis competunt fini esse quod habet extra animam. et non finis finis esse quod habet in intentione agentis. igitur. Secunda ratio. illud dicit finis quo habitus cessat motus et operationis ordinata in finem. sed sic est de fine finis esse quod habet extra animam. igitur. Tertia ratio est hec. quia si aliquis tendat ad aliquid finem et illum non consequitur finis suum esse reale extra animam dicatur frustrari suo fine quam habeat finem in intentione sed hoc non esset nisi finis finis suum quod habet extra animam competeret ratione cause.

Sciendum secundum. Quod iste auctor duplice errore gaudiosus est. primo errore prouenientem ex ignorantia huius quod finis intentus dicitur mouere efficientis. non proprius sed metaphysicorum mouere enim proprius est actus efficientis qui quidem actus se habet per modum fluentis et transiunc-

Physicorum

In alterum sed mouere ipsum finis est mouere metaphorice. scilicet mouere per modum amati et desiderati. Sed o deceptus est predictus artifex quod nescit distinguer de fine. ut finis est et terminus et de fine ut est causa. nam si in ut finis est conuenit ratio vitimi et termini et hoc finis esse quod habet extra animam finis quod esse non habet rationem causae. sed effectus efficientis. Et ita bene probant ille rationes quod finis finis est extra animam comprehendit ratio finis et termini sed si finis consideretur ut causa finis hoc habet rationem primi. et hoc modo puenit omnes alias causas in cauando. sicut mouendo efficientis et hoc finis conuenire non potest nisi finis esse quod habet in intentione agentis. Et predictis patet quod finis finis est quod habet in intentione efficientis habet rationem causae non tamquam absolute. sed per respectum ad esse reale finis quod habet extra animam. Sed finis est quod habet in executione opus habet rationem effectus efficientis. Istis notatis ponitur.

Conclusio. Finis est causa causarum. Quia si causa prius patuit ratione prius. Et quia causa causa est ratione. quia illa causa que preuenit omnes alias causas in cauando et sine qua alie cause non causarent est causa causarum. sed sic est de fine. quod materia cum sit pura potentia non potest reducere se ad actum. ergo oportet quod reducatur ab aliquo efficiente. sed efficientis non inchoat motum nisi motum a fine. ergo causalitas finis preuenit causalitatem efficientis. ergo preuenit causalitate materie et forme et sic est causa causarum. **Dubitatur circa: redicta Quotuplex** potest reperiri in causis. Ad dubium responder Albertus quod quasi duplex est ordo causarum. Primo modo ordinatur finis per inquiritez ad suum effectum et hoc modo materia est prima. quod in naturalibus res causantur per motum cuius materia est subiectum. et quod forma intrinsece compleat et perficit materiam. ideo finis hunc ordinem forma est secunda causa et efficientis est illud quod dicit materia ad formam. propter hoc efficientis est tercia causa et finis qui mouet efficientem est quarta causa. Secundo modo ordinari possunt quantum ad intentionem cause et actu causandi. et tunc illa dicitur pars cui conuenit causare. et quod materia non ducit seipsum ad formam. sed ab efficiente ducitur. et efficientis non mouet nisi motum a fine. ergo finis hunc ordinem finis est prima causa pueniens omnes alias causas in cauando. sed a efficienti. tercius. tercia forma. quarta materia. Tercio modo possunt ordinari quantum ad esse sic quod illa dicatur pars que primo habet esse extra animam. et hoc ordine efficientis est prima. deinde materia. et tercias formam. et ultima finis. Quarto modo ordinantur quantum ad rationem principii mouendi. et quod omne mouens mouet per formam. secunda efficientis. tercias causas. et quarta materia. Et predictis pars quod licet finis per inquiritez ad rem causalitatem materia sit prima et quantum ad esse efficientis sit prima. et forma quantum ad rationem mouendi. tria intentione cause primo conuenit fini. ita quod pars sibi conuenit causare quod alijs causis et causalitatis eius puenit causam. rationem omnium causarum. et per hoc solius quartam rationem ante oppositum. aliae autem rationes facere solute sunt ex dictis.